
В С Е Р О С С И Й С К И Й  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й  С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В  Р О С С И Й С К О Й  А К А Д Е М И И  Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва*

24 апреля 2024 г. № 17-02

О рассмотрении повестки заседания
Центрального совета №10 в
г. Санкт-Петербург 14-16  мая 2024г.

Заслушав и обсудив сообщение председателя Профсоюза Г.В. Чучевой и
зам. председателя А.П. Филиппова, Президиум Центрального совета
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект Повестки ЦС Профсоюза и Проект программы
торжественного заседания Центрального совета Всероссийского
профессионального союза работников Российской академии наук,
посвященного 300-летию Российской академии наук (14 мая 2024 г.)
(Приложение!, 2).

Председатель Пр Г.В. Чучева



Приложение 2
к Постановлению Президиума ЦС от 24 апреля 2024г. №17-02

В С Е Р О С С И Й С К И Й  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й  С О Ю З
Р А Б О Т Н И К О В  Р О С С И Й С К О Й  А К А Д Е М И И  Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
г. Санкт-Петербург

ПРОЕКТ
14 -  16 мая 2024г. № ю

П О В Е С Т К А

14 мая 2024г.
Адрес проведения заседания:

г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д.5

Торжественное заседание Центрального совета
Отв. А.П. Филиппов, Г.В. Чучева

15 мая 2024г,
Адрес проведения заседания:

г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д, 2

Доклад:
Развитие академической науки на Урале. Вклад уральских ученых в
реализацию атомного проекта (А.И. Дерягин)

1. Отчет о деятельности председателя Профсоюза в 2023 году,
Центрального совета и Президиума Центрального совета Профсоюза в
2023 года.

Отв. Г.В. Чучева

2. Выводы и предложения КРК Профсоюза по результатам проверки
финансовой и организационно-хозяйственной деятельности выборных
органов Профсоюза за 2023 год.

Отв. Е.Б. Абашин

3. О включении в реестр Профсоюза организаций.
З.Е Об утверждении решения Президиума о включении в реестр

Профсоюза Новосибирской местной организации
3.2 . О включении в реестр организаций Профсоюза ППО ИСХ КБНЦ

РАН
Отв. А.Н. Зиновьев

4. Об изменении состава коллегиальных органов Профсоюза и резерва ЦС
Отв. Г.В. Чучева

5. О награждении Почетным знаком
Отв. Е.Н. Бочарова, И.В. Карапетян



16 мая 2024г.
Адрес проведения заседания:

г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д, 2

Доклад:
Заработная плата работников РАН -  основное направление
деятельности профсоюза (А.И. Дерягин)

6. Доклад:
«Действия, направленные на увеличение бюджетного финансирования
науки».

Отв. Е.Е. Онищенко

7. О корректировке Сметы доходов-расходов профсоюза работников РАН
за 2024г.

Отв. Г.А. Ивлев

8. Подведение итогов конкурса ППО.
Отв. Г.А. Ивлев

9. Об изменении состава комиссий ЦС
Отв. А.В. Богданов

10.06 утверждении документов по нормативной базе правовой и
технической инспекций Профсоюза работников РАН

Отв. Г.А. Ивлев

11 . Доклад:
О структуре Профсоюза

Отв. Г.А. Ивлев, А.Н. Зиновьев

12 .Разное

Председатель Профсоюза Г.В. Чучева



Приложение 1
к Постановлению Президиума ЦС от 24 апреля 2024г. №17-02

Проект программы

торжественного заседания Центрального совета
Всероссийского профессионального союза

работников Российской академии наук,
посвященного 300-летию

Российской академии наук

14 мая 2024 г.

Санкт-Петербургское отделение
Российской академии наук

Университетская наб., д.5, Санкт-Петербург

09.30- 10.00 Регистрация участников и гостей

10.00 Открытие торжественного заседания ЦС Профсоюза
Чучева Галина Викторовна, председатель Профсоюза РАН

10.10 Выступление представителя Президиума РАН

10.20 Выступление представителя Министерства науки и высшего образования
РФ

11.00 Выступление представителя Комитета по науке и высшей школе
Правительства Санкт-Петербурга

11.10

директор Библиотеки РАН, канд. лед. наук Скворцова Ольга
Владимировна

От истоков до современности. К 310-летию Библиотеки Российской
академии наук.

11.40-12.00 Перерыв.

12.00 директор Института истории материальной культуры РАН, д.и.н.,
профессор РАН Поляков Андрей Владимирович

12.30 директор Института восточных рукописей РАН, чл.-корр.РАН, д.и.н.
Попова Ирина Федоровна

13.00

директор СПб Филиала Архива РАН, член-корр. РАН, д.и.н. Тункина
Ирина Владимировна

Санкт-Петербургский филиал Архива Российской академии наук:
итоги 300-летней истории и перспективы развития в XXI веке

13-30 Выступление от Профсоюза
13-50 Закрытие заседания

14-00-15.00 Обед. Первая группа. «Град Петров». Вход с Менделеевской линии.
15-00-16.00 Обед. Первая группа. «Град Петров». Вход с Менделеевской линии.
15-00-18.00 Экскурсия в Кунсткамеру (несколько групп).

18.00-21.30 Прогулка на теплоходе по Неве с экскурсией (1 час), фуршетом, джазом.
Отправление от пристани -  Университетская наб., д. 13


